



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 1. GRUDNIA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 1. Grudnia. Jmć Xiądz Nuncyusz Stolicy Apostolskiej, przy tuteyszym Dworze rezydujący, dnia 25. zeszłego Miesiąca, podał Notę JP. Małachowskiemu Kanclerzowi W. Koronnemu, dla komunikowania iey J. K. Mości, y Nayaśnieyszey Konfederacyi Generalney. Kładniemy tu tę Notę, na Polski ięzyk przełożoną.

Niżey podpisany Nuncyusz Apostolski, prześlawszy natychmiast Dworowi swemu Notę pod dniem 26. Września od JW. Podkanclerzego Lit: sobie podaną, odebrał rozkaz Oyca Świętego oświadczyć Nayaśnieyszey Rzpltey w nayıwznych wyrazach, Iego czułą wdzięczność za tę urzędową Komunikacją, która mu była uczyniona o złączeniu Konfederacyi Obydwóch Narodów, po Akcesie JKMci do Aktu Konfederacyjnego.

Ociec Święty do oświadczeń swey wdzięczności, łączy nayıwzwsze y nągorętsze życze-

nia, aby ten szczęśliwy Ewent stał się Epoką niewzruszoney spokojności y szczęścia Rzpltey. Dla czego serce Iego Oycowskie nieprzeftanie słać proźb do Nayıwzszego, o zęftanie iaknayı obftitłych Błogostawieństw na Narod tak miły jego Świątobliwości, y którego pomysłność tym więcej ją intereftuie, że się nieuftannie dyftinguował y dyftinguwie swoją gorliwością stateczną do Religii Katolickiey, y swoim przywiązaniem do Stolicy Apostolskiej. Te są Sentymenta, które niżey podpisałny ma ukontentowanie oświadczyć imieniem jego Świątobliwości J. W. Małachowskiemu Kanclerzowi W. Koronnemu, upraszając go, iżby o nich raczył uwiadomić J. K. Mość, y Nayaśnieyszą Konfederacyą Generalną. — Dan w Warszawie d. 25. Listop. 1792. Ferdynand Arcybiskup Kartagenński.

Z Frankfurtu dnia 9. Listopada. Francuska Armia Generała Custine, zostala ieszcze wzmocniona 10,000. Woyska od Armii Generała Kellermana. Mimo tego iednak, Forpczty

Francuskie od Bergen przy Hanau, y od Zup Solnych w Nauchheim wtecz już cofnęły się.

Od Rzeki Menu dnia 8. Listop: Klub *Jakobinow* w *Moguncyi*, składa się już z 600. osób. Doktor *Wettekind*, zaproponował prosić u Generała *Custine* o *Wolność Drukowania*, y ażeby Sądy publicznie przy wolnym do Izby Sadowej wstępie odprawowały się. *Professor Böchmer*, teraz Sekretarz Generała *Custine*, w mianey na teyże Klubowej Sessyi Mowie, ostrzyh nader przeciwko Xiążęciu Elektorowi *Mogunckiemu* zażywał wyrazów. Mowa jego z ukontentowaniem przy oklaskach słuchana była; uważano, że wielu z dawniejszych Dworskich Xiążęcia Elektora klaskaniem tym szczególniey dystyngowało się.

Z Austryackiego dnia 9. Listop: Listy z *Włoch* donoszą, że przez przyciągnięcie naszego Korpusu Woyska pod *Kommendą Hrabiego Strasoldo* do *Turynu*, rozruch tamże usmierzony został, który całkowitym zniszczeniem owej Stolicy groził. Generał *Strasoldo* osadził Miasto y Fortecę 6,000. *Austryakami*, y 7,000. *Austryackiego* Woyska posłał do *Coni*, dla zastronienia owego Miasta od napaści *Franouzow*.

Z Budy dnia 3. Listop. Tureckim owym Buntownikom, którzy przed niejakim czasem opanowali Miasto *Belgrad*, przy powtórnym znowu na dniu 24. Października szturmie do Fortecy *Belgradzkiej* przypuszczonym, udało się zabrać y opanować tak wyższą, iak y niższą tameczną Cytadelę. Bafze, który Fortecę bronil, zostawili oni na jego Dostoyności, i *Austryackiego* Komendanta w *Semlinie* zapewnili także, że Harmonii dobrej z Poddanemi *Austryackimi* w niczym zgola niemyślą nadwerezyc.

Z Paryża dnia 5. Listop: Ze wszystkich stron dochodzą wiadomości,

że *Emigranci* gromadami do Kraiu nadzad powracają, nim zapadły Dekret śmierci y zaboru ich Dobr, ferowany przeciwko *Emigrantom*, wyraźnie zostanie ogłoszony. Dla zabezpieczenia tymczasem życia swojego od napaści wszelkich, zazwyczaj powracają oni ciszkciem, albo w nocy, albo w dni pochmurne y mgliste. W *Boulogne*, gdzie gromadnie *Emigranci* z *Anglii* powracają, Magistrat kazał areztować tych, którzy zdawali się iemu podeyrzani, y u *Ziazdu Narodowego* czynił zapytanie, iak z niemi ma postąpić. Do *Thionville*, więcey niż 600. po większey części służących y Maszalerzów *Emigrantskich*, widząc rzeczy nieszykuiące się *Emigrantom*, dobrowolnie powróciło, gdzie dla ochronienia ich przed zawziętością Ludu, po Więzieniach *Mreyskich* rozsadzono, y co z niemi uczynić maia, u *Narodowego Ziazdu* pytano się. Dla tych przyczyn, Dekret względem *Emigrantów* niezwłocznie na deliberacyą ma być wzięty.

Planta operacyi *Woiennych Francuskiej* Armii naszej, jest następująca: *Kellerman* 10,000. Woyska od *Iwoiey* Armii poszle na wzmocnienie Armii Generała *Custine*, z resztą zaś swoiey Armii, wtargnie sam przez Miasto *Merzig* do Kraiu *Trewirskiego*. Generał *Biron* posunie się przez *Kray Würtemberjski* do *Bryzgowii Austryackiey*. Generał *Valence* natrze na Fortecę *Namur*, y ztamtąd pomknie się w *Kray Leodyjski*. *Dumourier* zaś przez *Mons* ma dazyc do *Bruxelli*.

Z Nizza Listy prywatne donoszą, że gdy *Kontr-Admirał Truguet* posłał Statek do Portu Miasta *Oneille*, które należy do *Króla Sardynjskiego*, wzywając Miasto do poddania się, z nieacka do zbliżającego się owego Statku, zaczęto strzelać od Ludu, trzech *Officerów* y pięć innych osób zabito na nim, y wielu innych raniono.

Kontr-Admirał urażony o zdradziecki ten postępek, kazał harmatami z fwey Eskadry owe Miasło do połowy zburzyć.

Z *Turyngu d. 10. Paźdz.*: Na Królewski rozkaz, wżyskie *Montes Pietatis* przyśłały stare y zbytnie Srebra do Mennicy; do tegoż Patryotyzmu y Osoby prywatne zostały zachęczone. Z Rzeczożo srebra mają być 4. Milliony *Piemontskich Złotych*, który Kapitał roczną Prowizją od Półczwarta Procentu będzie opłacony. Rzeczożna Summa już do zamierzoney liczby kompletowana została.

Z *Włoch d. 30. Paźdz.*: Papież kazał nietylko Nadmorskie miejsca *Kościelnego Państwa* poosadzać potrzebny Woyłkiem; ale też y Garnizon *Rzymu* od 4,000. Milicyi zwiększył rozporządził.

Neapolitański Okręt Woienny Guiscardo od 74. harmat, przewioził jeden Reyment Woyłka z *Kapuy* do *Palermo*. Dwie *Neapolitańskie Fregaty Woienne*, ruszywszy od brzegow, na Morze puściły się; w *Castellamare* budują nowy Okręt Woienny od 74 y *Fregate* od 40. harmat.

Najezdncy *Francuzi* w possessya objęli Miasło *Oneglia* do Króla *Sardyńskiego* należące. Wyfadzili oni naprzod na ład tameczny 600. Zolnierzy, tych odparto nazad. Poczym to Miasło, z dwóch Okrętów Liniowych y więcej innych Woiennych *Francuskich* Statków bombardowano, y do poddania się zostało przynaglone. Większa część Mieszkańców ucieczką usunęła się.

Z *Wiednia dnia 7. Listop.*: Udzielny Zakon *Maltański* kazał Dworowi naszemu oddać Memoryał, gdzie reklamuje Protekcyi Cesarza Jmci za Dobrami swemi we *Francyi*, ponieważ owe Dobra, ani przez zamianę, ani przez ustąpienie, ani w inny jaki sposob nie zostały od Państwa *Niemieckiego* odłączone. Żąda więc ów Zakon

obrony za *Possessyami* swemi we *Flandryi* w Hrabstwie *Burgundyi*, w *Niederlandach*, w trzech Biskupstwach, w *Bar*, *Clermont*, *Lotaryngii*, w części *Scampanii*, przeciwko każdej napaści, zajęciu, y konfiskacie z strony *Francuzów*; żąda on daley bonifikacyi w przypandku plondrowania *Dominiów*, wespół z *Prawami Lennemi* (które *Prawa* składają część *Dominiów*.) Naostatku domaga się tenże Zakon *Indemnizacyi* przy *Traktacie Pokoju* spodziewanym, za stratę, uszkodzenie, naruszenie spokojney *Possessyi* we wżyskich *Dominiach* *Udzielnego Zakonu Maltańskiego*.

Przygotowania do wyparcia *Francuzow* z *Niemiec*, dziejące się u nas, są barzo znaczne. Więcej niż 80. harmat, powiększey części dużego Kalibru, tego tygodnia ztąd ruszyły, za ktoremi znaczne Korpus Woyłka ma pociągnąć.

Głoszą, że *Margrabia Lucchesini*, w Charakterze Poła *Pruskiego*, do *Wiednia* przyjedzie.

Pochlebują tu sobie, że Król *Pruski* poruszy jeszcze 60,000. Zolnierzy z swego Woyłka przeciwko *Francuzom*.

Z *Strazburga dnia 6. Listop.*: *Generał Custine* żąda, ażeby mu przyślano ztąd 4. *Niemieckich Oratorów*, którzyby *Francuskie* prawidła Wolności opowiadali w *Wormacyi*, *Spirze*, *Moguncyi*, i *Frankfurcie*. Żąda on na ten koniec dobrych *Republikantow*, *rostronnych* y *gruntwoych* *Mężow*, którzyby się ambicya nie uwodzili. Spodziewa się, że *Narodowy Zjazd* uproporcyonowaną im wyznaczę *Penfya*. Tymczasem tenże *Generał* obietcuie im co Miesiąc płacić 100. *Talarow*.

Kardynał Rohan, ma się znajdować w *Arau*, gdzie *Szwajcarowie* swoy *Seym* odprawują.

Z *Frankfurtu dnia 9. Listopada*, *Dzisiejsza Gazeta* nasza, zawiera w so-

bie następujące Obwieszczenie z *Moguncyi* datowane dnia 6. Listopada. „My *Adam Filip Custine, &c.*: Rozkazujemy *Imperyalnemu y Haskiemu* Pocztaństwu w *Frankfurcie* naydującemu się, zwykłym dotąd trybem porozysłać *Mogunckie, Frankfurckie*, i wszystkie inne do rozkrzewienia istotnych *Patryotycznych Sentymentow* zmiierzające *Gazety y Zurnale* bez excepcyi, y mieć staranie o bezpiecznym y nieprzerwanym doysciu *Korrespondencyi*. Za co obiecniemy *Imperyalnemu y Haskiemu* Pocztaństwu Konnym y Wozowym, wszelką dać protekcya; rozkazujemy *Kommandantom Pocztaństwu y Wojsku*, ażeby *Imperyalne y Haskie* Poczty Konne y Wozowe respektowali y respektować kazali, niedopuszczając biegu ich tamowania, y krzywdy uczynienia osobom, Domom y rzeczom *Poczty*, mianowicie zaś, ażeby *Mieszkanie Imperyalnego Pocztaństwa*, szczególnie w *Frankfurcie* napałowane niebyło, rozkazujemy. *Custine.* „

Przypadające kwoty *Wojska* na *Saxonię, Hannover*, na *Kray Brunswicki*, y inne *Stany Państwa Niemieckiego* do stawienia, wkrótce, iak gloszą, ziednoczą się, nieczekając nawet wyrażney *deliberacyi* względem *Woyny* *Imperyalney*.

Wypis z Listu z Frankfurtu d. 10. Listop.: Właśnie przed odeysciem *Poczty*, rozchodzi się tu wiadomość, że *Narodowy Zjazd w Paryżu* dekretował, ażeby od *Miasta Frankfurtu* y *Obywatelow* jego, *Kontrybucyi* żadney niewyberano; tudzież, ażeby *Generał Custine*, *Kontrybucyą* iuz wybraną, niezwłocznie zaraz znowu napowrot oddał. *Wiadomość* ta przybyła przez *Miasto Bipontskie* do naydującego się tu *Rezydenta Francuskiego*, który ją naszemu *Magistratowi* komunikował.

Z Fryburgu dnia 2. Listop.: *Cała Austryacka* nasza *Armia* w *Bryzgowii* pod *Kommandą* *Xiążęcia d'Esteraazy*, wynosi 24.000. *Wojska*, y codziennie niemal *Posilki* świeże odbiera ieszcze. *Podzielona* jest na trzy *Korpusy*, w przypadku *Ataku* mogące nawzajem *sukkurfować* siebie. Na wiosnę *stanie* podobno *Xiąże de Coburg* z 70. tysięcy *Wojska* w *tuteyszey* naszey *okolicy*.

Wypis z Listu z Hagi d. 13. List.: *Generalna Gubernatorka Niderlandow Austryackich*, tudzież wszystkie *Ofoby* do *Generalnego Rządu* należące, y *Akkredytowani Posłowie Cudzoziemscy*, z *Bruxelli* przeprowadzili się do *Ruremonde*. Po wielu *Brabantzkich* *Miastach* y *Wioskach*, fatalne powstały między *fanami Obywatelami* zakłócenia; rabowano *Domy*, y niemalo *ludzi* przytym *życia* pozbawiono. W *Antwerpii* mianowicie, znaczne *wybuchnęły* zamieszania. Y u nas tu *Patryoci* tak nazwani *Holenderscy*, coraz iuz głośniey odzywają się, y lękamy się także w *tuteyszych* *Prowincyach* podobnego *wybuchnienia* ognia. W *Prowincyi Fryzji* od kilku dni na wielu *mieyscach* panuje *niespokojność*, y w *Amsterdamie* umyśli *Obywatelow* do *naywyższego* stopnia są przeciwko *fobie* rozjątrzone.

Generalna Gubernatorka Niderlandow Austryackich dała *Baronowi Bretueil* 1.000. *Luidorow* dla *Francuskich* *Xiążąt*, a 3.000. na *podział* między *ubozszych Francuskich Emigrantow*.

Odwczora, to jest *dnia 12.* chodzi tu *połyska*, że *Francuzi* obiegli iuz *Bruxellę* w *swą* *Possessyą*, y że *Armia Austryacka* cofa się w *Xięstwo Luxemburskie*.

Z Londynu dnia 9. Listopada. *Król Jmc* odroczył *Parlament* do *dnia 3. Stycznia*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 1. GRUDNIA R. 1792.



Z Paryża d. 8. Listop: Na Sessji zawczorajzey, wielka była wrzawa przeciwko Generalowi *Custine*, że on przez nałożenie Kontrybucyi, Lud Niemiecki ucilka, y czyni go niechętnym za Sprawą Wolności.

Naywiększey wagi godna rzecz jest teraz Dekret, który nad *Ludwikiem XVI.* ma być ferowany. Zawczora czytano już na Zieździe Narodowym rozmaite Akta y Dokumenta tyczące się Procesu jego, poczym wczora Referendarz Extraordynaryiney Kommissji przyniość Raport o Spolobie, jakim ten Proces *Ludwikowi XVI.* ma być formowany. Kazano drukować Raport y Dokumenta we wszystkich językach, y do wszystkich Departamentów y Muncypalności Rzpltey rozefać. Rozmaite Ofohy prywatne zgłosiły się już dla stawania z strony Króla w tym Procesie, iaki od *Naro: Ziazdu* przeciwko Królowi ma być formowany. Między niemi zgłosili się także znaiomy *Linguet*.

Wypis z Listu z Paryża d. 9. Listop: Mamy tu wiadomość, że Król Pruski chce Francuzow z *Moguncyi* y z wszystkich innych mieysc w Niemcezech ofadzonych wyrugować, y Kwaternę *Zimową* wzdłuż *Renu* rozłożyć się. Wkrótce także, iak głoszą, wynidzie na iaw Manifest Pruski, dla usprawiedliwienia Retyrady *Amii*, y dla zwiastowania, że na Wioinę więcej iefzcze Mocarstw przeciwko *Francyi* ziednoczyć się zechcą.

Na dniu 1. Listopada *Drouet* Kommissarz Deputacyi frzegającey powszechnego Beśpieczeństwa, odwiedziwszy Nayiasniejszych Więźniów w Zamku *Temple*, uczynił potym Raport, że nie schodzi owym Więźniom na wygodach co do stołu y mieszkania; atoli żąda, żeby na ich wydatki wyznaczono pewną Summę Funduszu od 2,000. *Liwrów*. Powtóre, żeby im dano Doktora y Aptekarza; tudzież, żeby Meble y Bieliznę z dawney Kamery Meblów przyślano. Powszechna Rada *Paryska* słysząc, że Więźniom owym na niczym niebrakuie, y że Deputacya o ich potrzebach ma staranie, do materiy dniowey w swych Obradach przystąpiła.

Gdy Króla do Zamku *Temple* zawieziono, wtedy iednego Grosza w kieszeni niemiał. *Petbion* pożyczyl mu 2,000. *Liwrów* na Kartę od Króla podpisauą. Rada Generalna kazala zaraz ową Summę Panu *Petbion* zapłacić.

Z *Koblencz* d. 9. Listop: Król Pruski, niepowroci, iak głoszą, pędzey do *Berlina*, ani *Xiąże Brunświcki* do *Brunświku*, dopóki *Moguncya* *Francuzom* niebędzie odiyta. *Frusacy* filnemi *Dywizyami*, y z liczną *Artyleryą* dążą ztąd ku okolicy *Moguncyi*. *Armia Pruska* w ogulności miała tylko stracić w *Expedycyi* tegoroczney między pięcią do sześciu tysięcy *Zolnierzy*. *Naymnieysza* część zginęła od *Nieprzyjaciol*; większa liczba umarła z chorob.

Od *Nizszego Renu* d. 11. Listop: Wiadomości donoszą, że *Prusacy* po trzykroć atakowali *Francuzow* przy *Limburgu* nad *Rzeką Labn*, y potrzykroć zostali odpartemi. Na ostatku z zafadzonymi *Bagnetami* szturmowali do *Francuzów*, y znowu cofnąć się nazad byli przynaglени.

Z *Carogrodu* d. 10. Paźdz: *Kapitan Basza* powrociwszy z *Flotą z Archipelagu* na dniu 27. zeszlego *Miesiaca* *Publiczny Wiadz* odprawil. *Przyprowadzil* z sobą 16. *Statkow Armatorow* z *Lambro* zabranych, między ktoremi były dwie *Fregaty* od 36. *harmat* każda. *Armator* ten, iak wiadomo, był zasedzil *Bandere Rofyjską* na swoich *Statkach*; ale *Porta* przez *Attencyą* kazala te *Bandery*, iefzcze przed wejsciem *Statkow* do *Portu*, zdiać, y zafadzić inne. *Kommentow* *zdobytych* owych *Statkow*, powieziono z rozkazu *Sultana* na samychże *Statkach*, ale za-

pomniano zdjąć pierwsey Mundur *Rofyjski* z tychże Komendantow, o co *Rofyjski Cbergéd Affaires* y Cesarzki *Internuncyusz* mocno żalili się. *Porta* ile możności najlepiej ekwizowała tę pomyłkę, y na Piśmie Deklaracya podała Polkom Zagranicznym, oświadczając się, że co z mundurami zaszło, stało się to omyłką, y nie z rozkazu *Porty*, tudzież, że *Kapitan Basza* z owych Komendantow zaraz potem kazał zdjąć Mandury.

Z Hamburga d. 16. Listop: W Gazecie tuteyszey, pod Artykułem z *Bayreuth*, z *Gazety Berlińskiej* wyięta znayduie się wiadomość, iż pewny *Francuz* nazwiskiem *Franciszek L'Évêque*, schwytany dawniey dnia 28. Sierpnia w *Stollhofen* od *Emigrantow Francuskich*, iako podeyrzany o szkaradny zamiysł zgładzenia z tego *Świata Monarchy Pruskiego*, przeprowadzony w tych dniach został do *Zamku de Rosenberga*, gdzie był Urzędownie *examinowany*. Wyznanie iego przedłuższe, kładniemy tu w treści co do rzeczy *essencyonalnych*, a to w następujących iego wyrazach:

„ Jestem *Francuz* rodem z *Lugdunu*, ośiadłem w *Strazburgu* od lat 10. sprawując *Profesysą Dentysty*. Teraźniejszy *Revolucya Francuska*, barzo mnie podobała się y głowę mnie zawróciła. Jednakże do *Klubu Jakubinow* wpisyweć się niechciałem, ale inne *Schadzki Demokratyczne* ugłęzżałem. Gdy dnia pewnego w przytomności moiey ukarżano się, że żaden z *Francuzow* nie nayduie się, któryby dla ocalenia swey *Oyczyzny* chciał zgładzić z tego *Świata Krola Pruskiego*, wydałem się nierozkrepię z moim dawnym zamiysłem, iż chcę bez tego woiażować do *Niemiec* y spodziewam się być prezentawonym *Krolowi Pruskiemu*. Dowiedziawszy się o moiey chęci woiażowania *Pan Dietrich Burmistrz Strazburzski*, na sekretney ze mną *Konferencyi* proponował mnie, ażebym jakimkolwiek sposobem przyspieszył śmierci *Krolowi Pruskiemu*; za co mnie obiecał dać *Pięććroć sto tysięcy Liwrow*. Pytałem się o pewności tey zapłaty; na to odpowiedział *Burmistrz*: jak tylko z *Berlina* do mnie napiszesz, że już możesz y chcesz rzecz ułożoną wykonać, zaraz *Małżonce* twoiey w *Strazburgu* wyliczone będą *Dwakoć sto tysięcy Liwrow*, a resztę otrzymasz, iak rzecz całą zakańczysz; zakończysz zaś, możesz tacno uciec przez *Ostendę* do *Anglii*. Na tę drogę do *Berlina* otrzymałem od *Burmistrza Luidorow* 25. *Pusciwłzy* się w tę podróż, zastałem w *Hanau* *Xiężnę de Wurtemberg*, y przy iey *Dworze* dążyłem do *Berlina*; do którego czym barzię przybliżyłem się, tym więkzy wstręt czułem od złeconego mnie zloczynstwa; iakoż stanowią na miejscu, dwa razy miałem łatwą porę do otrucia *Krola* w *Bellerue*, gdyż miałem wolny wstęp do *Kuchni* y *Oflicyna*, gdzie oglądałem potrawy y wino dla *Krola* przygotowane; czynić jednak tego nie śmiałem y niechciałem. Pisał do mnie *Burmistrz Strazburzski* zachęcając do przedkiego wykonania iego zamiysłow; ale mu odpisałem, że ciężko znaleźć do tego sposobność, zwiastcza że *Krol* rychło w drogę wyieźdża. Naostatek, widząc że w *Berlinie* miałem sposobność do wygodnego życia, y z *Naypierwszemi* *Osobami* przy moiey *Dentysty Profesysy* y *znaiomość* zabrałem, nmyśliłem tam osieść, sprowadziwszy tamże żonę moję y dzieci. Lecz w tey podróży aresztowany zostałem w *Stolhofen*. Póty zeznawnie podpisem stwierdzone tego *Aresztanta*. (Iak to tegowieczna *Filozofia*, czuła jest y troskliwa o *Prawo* każdego *Człowieka*, oraz o iego całość y bezpieczeństwo; kiedy *Krolowi Francukiemu* nie wolno kazać osadzić w *Bastylii* swoiego poddanego, a *Burmistrzowi Strazburzskiemu* wolno kazać otruć *Monarchę Pruskiego*.)

Wypis z Listu z Bruxelli d. 15. Listop: Na dniu 13. *krwawa* znouwu była *Bitwa* przy *Mieście Hal*, między tylną *Strażą Armii Austryackiey* y między *Francuzami*, która *Bitwa* aż do *Przedmiescia* naszego *Anderlech* rozciągała się. Z tuteyszych *Wałow* bito z *harmat*, y *Kanonada* trwała aż pod wieczór. Naostatek *Woyska Austryackie* ustąpiły ztąd, y niektorzy *Oficerowie Francuscy* przy pochodniach przybyli do *Miasta tuteyszego*. Nazaintuz, to jest dnia 14. *General Dumourier* z swą *Awangwardyą* od 8000. *Zolnierzy Francuskich* wiechał do *Miasta tuteyszego*, druga zaś *Kolumna Francuskiego* *Woyska* ciągnęła mimo *Miasta* daley. *Miasta Gandawa, Courtray, Tournay*, &c. zostały *Imieniem Deputacyi Rewolucyiney Belgow y Leodyczykow*, w *posseksyą* objęte przez *Francuzow*.

Z Hagi d. 17. Listop: Właśnie terae doszła tu wiadomość niezawodna, że *General Dumourier* na dniu 14. okolo godziny 8. ranney, na czele 8000. *Woyska Francuskiego* wiechał do *Bruxelli*, y pod karą śmierci przykazał, ażeby nikomu krzywdy *naymnieyszey* nie czyniono. Po osadzeniu *Bruxelli* przez *Francuzow*, wieczorem całe *Miasto* było *Iluminowane*. *Francuzi*

dobrą karność wojenną tamże zachowali. Woylka zaś *Austryackie* w dobrym porządku cofnęły się ku *Namurowi*.

Pogłotka owa o Kapitulatory, jakoby Armia *Austryacka* w 12. dniach ustąpić chciała z *Niederlaadów Austryackich*, nie potwierdziła się.

Nasz Minister *Holenderski* P. *Hop* przy *Rządzie Brukselskim*, wyjechał z *Bruxelli*, lecz *Poseł Angielski* *Mylord Elgin* zatrzymał się tam, y *Herb Angielski* nadedrzwiami mieszkania swego wywieścić kazał.

Z *Limburga nad Rzeką Lahn* d. 9. *Listop*: Część *Awangwardyi Pruskiej*, 1300. *Zolnierzy* wynolząca w tutejszym *Mieście*, dziś atakowali *Francuzi*, którzy od *Weilburga* w 2,500. *Zolnierzy* nagle przyciągnęli. *Potyczka* była żwawa, y trwała przez 3. godziny. Ale na ostatku, *Prusacy* musieli przewyższający liczbie ulegać, y z stratą 100. *Zolnierzy* zabitych y raniomych cofnąć się nazad przez *Mosi* na *Rzeczę Lahn*. Poczym *Francuzi* obieli w posiadłość *Miasto Limburg*. Zabrali oni zaraz *Zamek* y *Piwnice Elektorckie* z *Offycyalistami*, y 2500. *Złotych Niemckich* *Kontrybucyi Elektorckiey* należyl, *Mieszczanom* zaś krzywdy nieczynili.

Z *Koblentz* d. 11. *Listop*: Skoro tu wiadomość doszła o *Potyczce* zaszedł przy *Limburg*, niezwłocznie zaraz *Xiąże Brunświcki* z znacznym *Korpusem Pruskiego* *Woylka* w tameczną stronę maszerował. Y *Krol Jmć Pruski* z małą komitywa ztąd wyjechał.

Post Scriptum. Właśnie teraz odbieramy tu wiadomość, że *Xiąże Brunświcki* znowu *Francuzow* z *Limburga* wyparł. *Generał Pruski* *Xiąże de Hohentolche*, iako *Kommendrujący* tylną *Strażą Armii Pruskiej*, załazania *Miasto Trewir*, gdzie ieszcze znaczny *Magazyn Pruski* nayduie się. *Xiąże nasz Elektor Trewiski* pojechał do *Auszburga*, y *Xiąże Elektor Moguncki* do *Wiednia* udał się.

Miedzy *Hafsami* y *Francuzami* *Potyczka*, iak głoszą, zaszła, na stronę *Hafsow* pomyslna. Dziś rozmaite ieszcze *Reymenta Pruskie* przez tutejsze *Miasto* ciągnęły do *Limburga nad Lahn*, gdzie *Generał Kalkreuth* stoi, mający się ztamtąd pomykać teraz ku *Frakfurtowi* &c.

Dziś z *Sztafetą* tu wiadomość doszła, że *Francuzi* zruynowali *Magazyny Pruskie* y *Cesarckie* w *Remich* y *Grevenmachern*.

Wypis z Listu z Paryża dnia 12. Listop: *Adiutant Generała Dumourier* przybył z *Listem* datowanym dnia 7. z *Mons*, gdzie donosi *Generał*, że *Armia Rzplitey* po pięciodniowych trudach dopieła przecież zamierzonego kresu swego, y ważne *Miasto Mons* obięła. Niemoże *Generał* dostatecznie wychwalić męstwa *Zolnierzy Francuskich* w samymże boiu y ludzkości ich poiego *stoczeniu*. *Dwadziescia* ośm tysięcy *Austryackiego* *Woylka*, po *Lasach* rozstawionego, więcej niż 40. *Szalicami* warowanego, cięższą *Artyleryą* opatrzonego, zostało pokonane przez 40,000. *Francuzow*. *Bitwa* ta, na dniu 6. przy *Jemape* zaszła, z głównieyszich y pomyslnieyszich iedna, udecydowała wszystko. Wszystkie *Korpusy* naszego *Woylka* walczyły razem, każdy *Zolnierz* ofobiście potykał się, y waleczność *Francuska* tryumfowała nad wszelkim odporem *Nierzyziacielskim*. *Nieprzyziaciel* w *Jesicach* czyli *Dezertorach* stracił 1500 *Zolnierzy*, y 4,000. w zabitych y raniomych. *Stratę* naszą, dokładnie dotąd ieszcze niewiadomą, kładnie *Generał* na 300. zabitych y 600. raniomych &c.

Generał Beurnonville na miejscu *Generała Kellermana* (przywołanego od *Rady Wykonawczej* do *Paryża*, y już od zawczora tu naydującego się) *Kommande* obeymie nad *Armią* tegoż *Kellermana*; a *Generał Wimpfen*, *Kommandant* *Fortecy Thionville*, *Kommanderować* będzie na miejscu *Generała Montesquiou*, przeciwko ktoremu *Dekret* *Oskarżenia* wypadł.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 1. GRUDNIA ROKU 1792.

Piere Pichaud rodem Francuz Fabrykant Materyi Jedwabnych podjąwszy się zakładać Fabrykę Jedwabów w Dobrach *Celeiowskich* JP. Seweryna *Potockiego* Dziedzicznych w *Lubelskim* Wodztwie leżących, wziął gotowizną *Czerw. Zło: 80.* y Asygnacją do Krakowa na kupno iedwabów na *Czerw. Zło: 40;* z temi Piędzmi niewiadomo gdzie się podział. Obwieszcza się pomienionego Fabrykanta, ażeby gdzie się znajdzie, dał wiedzieć o sobie y na nieyście powrócił. Inaczej będzie iako zły podeyrzany Człowiek ścigany y przytrzymany; za nadgodną słuźną temu, kto o nim da znać lub go przystawi do *Celeiowa*, czyli do *Kazimierza* w *Lubelskim*, lub do *Warszawy*, z zgłoszeniem się do Rezydencyi JP. Seweryna *Potockiego* na Ulicy *Rymarskiej* Nro 744.

W *Mieędzyborzu* przy Granicy *Polskiej* leżącym, od czterech lat założone jest sadzenie drzewków Ogrodowych, teraz do przedania już dorofłych. Znajdują się wiśniowe, gruszkowe, *Francuskośliwkowe*, *aprykozowe*, y *brzołkwiniowe* drzewka, a to w naylepszym tak *Kraiovym*, iako y *Zagranicznym* gntunku. Na mieyscu spisany Katalog znajduie się, w którym wszystkie gatunki są opisane. Którzyby Drzewka te mieć chcieli, niech się zgłoszą do Pana *Adamiego* w *Mieędzyborzu* mieszkaiącego, Listy swoje przesyłając *Franco*.

Z mocy wypadłego wyroku Urzędu Radzieckiego *Kazimierskiego* przy *Krakowie*, Licytacya różaych Towarów Staroz: *Rafala* Obywatela *Kazimierskiego* na rzecz Kredytorów w *Ratuszu* tegoż Miasta, iako to: *Terzynelli*, *Materyek* poliedwabnych, *Cyców*, *Pik*, *Kitaiiek*, *Kamlotów*, *Atalów*, *Kamizelek*, *Pończoch*, y tym podobnych, na dniu 6. *Mieściąca* *Grudnia* Roku bieżącego 1792. o godzinie 2. po południu odprawiać się będzie, o czym Publiczność uwiadomia się.

Z mocy wyroku Urzędu Radzieckiego *Kazimierskiego* przy *Krakowie*, Licytacya *Sukna* w *Postawach*, tak *Kraiowego* iako y *Zagranicznego* w różnych gatunkach, y kolorach, *Staroz: Goelów* za rzecz ich *Wierzycielów* na dniu 12. *Grudnia* Roku bieżącego 1792. o godzinie 2. po południu, w *Ratuszu* *Miasta* *Kazimierza* przy *Krakowie* odprawiać się będzie; o czym Publiczność uwiadomia się.

Obwieszcza się *Sukcesorowie* y *Kredytorowie* (jeżeli iacy są) mający pretensyą do pozostałej *Substancyi* po *JX. Janie* *Franciszku* *Zatukowskim* *Manfyonarzu* przy *Kościelie* *Katedralnym* *Kraiovym* w *Zytomirzu*; y po *JX. Jozefie* *Kłofowskim* *Kommandarzu* *Kościola* *Smilańskiego*, aby się stawili w *Zytomirzu* w *Sądach* *Konfystorza* *General: Kraioy: d. 5. Lutego* Roku 1795. na które zapozwani są *peremptorie* przez *Exekutorów* *Substancyi* wspomnianych *JJ. XX. Zatukowskiego* y *Kłofowskiego*, ab *Officio tanquam post intestatos*, postanowionych.

Po otrzymaney przez *Szlacheetnych* *Hentzlów* *Malżonków* *Dworku* po *Szperlińskich* *nabywców*, w *Urzędzie* *Radzieckim* *Miasta* *Pragi* trzech *Kondemnatach* na *Wierzycielach* y *Sukcesorach* *Szperlińskich*, stawiający *Kredytorowie* już *Likwidują* *woie* *Pretensye*, *Termin* *ukończenia* *Likwidacyi* na dniu 24. *Mieściąca* *Grudnia* ominie, zaś sama *Sprawa* ostatecznie nawet przeciwko *niestawiającym* zaocznie na dniu *Poniedziałkowym* po *Nowym* Roku 1795. *naypierwszym* osądzoną będzie.

Aukcyja odprawiać się będzie dnia 3. 4. y 5. *Grudnia* na *Lesznie* pod *Cyrk: 4. No. 5.* przez *P. Michala* *Grölla* *Aukcyjonatora* *Uprzyw:* na rzeczy następujące, iako to: *Futra*, *Zegarki* *złote* y *srebrne*, *Karabele*, *Cyce*, *Gazy*, *Pończochy* *iedwabne*, *przykrycia* na *Konie*, *Czucie*, *Koldry*, *Okrugi* *Srebrne*, *Galony*, *Pasy* *bogate*, y różne inne rzeczy, od godziny 2. po południu aż do 6.

Obwieszcza się powtornie *St: Walenty* *Kubasewicz*, dla którego *Sumka* pewna przez *niegdy* *St: Marcina* *Kubasewicza* *Brata* *ięgo* *rodzonego* *legowaną* została; iż na *Instancyą* *pozostałych* *Krewnych* przed *Sąd* *Radziecki* *M. N. W.* *Edyktałnie*, aby *Dokumenty* *legitymacyi* *woiey* złożył, y *sam* się stawil, *jest* *zapozwany*; w przypadku *niestawienia* się, y *Dokumentów* *legitymacyjnych* *niezłożenia*, że za *niezjącego* *uznanym* będzie, y *Sumka* *ięgo*, *naybliższym* *Krewnym* *przyśdzoną* y *oddaną* *zostanie*.